
                                 ROMÂNIA
                         JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA       

 
HOTĂRÂRE

privind aprobarea achiziţionării unui autoturism necesar bunei desfăşurări a activităţii 
la nivelul U.A.T. - comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

În conformitate cu: 
- prevederile O.G. nr. 80 din 30 august 2001  privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile

administraţiei publice şi instituţiile publice, cu modificările  şi completările ulterioare;
- prevederile Legii   nr.  368 din 19 decembrie  2022 a bugetului  de stat  pe anul  2023, cu modificările  şi

completările ulterioare;
-  prevederile art. 44  alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 46  alin. (3)  din Legea nr. 273/2006 privind finanţele

publice locale, cu modificările  şi completările ulterioare;
- prevederile art 11- art. 13  şi art.126- art. 141 din H.G.  nr. 395 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-
cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere:
- prevederile Hotărârii privind aprobarea   Bugetului local,  la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa,

pe anul 2023;
-  prevederile  Hotărârii  privind  aprobarea    Strategiei  anuale de achiziţii  publice  a comunei  Gheorghe Doja,

judeţul Ialomiţa, pe anul 2023;
Examinând:
- referatul de aprobare  nr. 196 din 16.01.2023    întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja;
- raportul    nr. 195 din 16.01.2023   al compartimentelor  contabilitate şi achiziţii publice;
- avizul nr. 197 din 16.01.2023   al comisiei juridice şi de disciplină;
- avizul  nr.  198 din 16.01.2023   al comisiei pentru  agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism;
În temeiul art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (3) lit. a) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1  - (1) Se aprobă  achiziţionarea unui autoturism necesar bunei desfăşurări a activităţii la nivelul U.A.T. -
comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, autoturism cu o capacitate cilindrică care să nu depăşească 1.600 cm3 şi al
cărui preţ să nu depăşească contravaloarea în lei a sumei de 23.000 de euro inclusiv T.V.A., calculată la cursul BNR din
data iniţierii procedurii de atribuire a contractului de achiziţie.

(2) Înaintea achiziţionării  autoturismului  prevăzut  la  art.  1,  pentru  actualul  autoturism  aflat  în  inventarul
instituţiei, înainte  de  casare,  indiferent  de  modalitatea  aprobată  odată  cu  scoaterea  din  funcţiune,  se  va  desfăşura
procedura  privind  predarea  acestuia  la  operatorii  autorizaţi  să  primească  vehicule  scoase  din  uz,  în  condiţiile
reglementărilor legale în vigoare, pentru respectarea normativului de cheltuieli  privind dotarea cu autoturisme ( consiliul
local al comunei  - 1 autoturism).

Art.2  - (1) Valoarea achiziţionării autoturismului prevăzut la art. 1 se asigură integral din bugetul local al U.A.T.
-  comuna  Gheorghe Doja,  judeţul  Ialomiţa,  cu respectarea  procedurii  legale  de atribuire  a  contractului  de  achiziţie
publică.

(2)  Se  împuterniceşte  domnul  Curelea  Ion,  primar  al  comunei  Gheorghe  Doja,  judeţul  Ialomiţa,  pentru  a
reprezenta  U.A.T.  -  comuna  Gheorghe  Doja,  judeţul  Ialomiţa,  la  semnarea  contractului  de  achiziţie  publică  a
autoturismului ce va fi achiziţionat conform prezentei hotărâri.

Art.  3  – Prezenta  hotărâre  va fi  transmisă  primarului  comunei  şi  compartimentelor  contabilitate  şi  achiziţii
publice, pentru aducerea la îndeplinire, se comunică Instituţiei Prefectului – judeţul Ialomiţa şi se va aduce  la cunoştinţă
publică  pe site-ul www.gheorghedojail.ro şi prin afişare la sediul Consiliului Local Gheorghe Doja.

Art.4  – (1) Primarul  comunei  şi  compartimentele  contabilitate  şi  achiziţii  publice  din  cadrul  aparatului  de
specialitate al primarului, vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

 (2) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (3) lit. a)  din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

                
                  Preşedinte,                                                                         Contrasemnează  pentru legalitate
           Puiu VLĂSCEANU                                                                     Secretar general al comunei,
                                                                                                                              Monica PRAF
             Nr. 12

http://www.gheorghedojail.ro/


 Adoptată la GHEORGHE DOJA
 Astăzi, 26.01.2023    
                       ROMÂNIA
              JUDEŢUL IALOMIŢA
       COMUNA GHEORGHE DOJA
             Nr.   196 din 16.01.2023   

REFERATUL DE APROBARE

privind motivarea necesităţii şi oportunităţii  adoptării unei hotărâri de aprobare a
achiziţionării unui autoturism necesar bunei desfăşurări a activităţii 

la nivelul U.A.T. - comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

În conformitate cu: 

- prevederile O.G. nr. 80 din 30 august 2001  privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru

autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, cu modificările  şi completările ulterioare;

- prevederile Legii  nr. 368 din 19 decembrie 2022 a bugetului de stat pe anul 2023, cu modificările

şi completările ulterioare;

-  prevederile  art. 44  alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 46  alin. (3)  din Legea nr. 273/2006 privind

finanţele publice locale, cu modificările  şi completările ulterioare;

- prevederile art 11- art. 13  şi art.126- art. 141 din H.G.  nr. 395 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie

publică/acordului-cadru  din  Legea  nr.  98/2016  privind  achiziţiile  publice,  cu  modificările  şi

completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere:

- prevederile Hotărârii privind aprobarea   Bugetului local,  la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul

Ialomiţa, pe anul 2023;

- prevederile Hotărârii privind  aprobarea    Strategiei anuale de achiziţii publice a comunei Gheorghe

Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2023;

Examinând:

- raportul    nr. 195 din 16.01.2023     al compartimentelor  contabilitate şi achiziţii publice;

Ţinând seama de necesitatea bunei desfăşurări a activităţii la nivelul U.A.T. - comuna Gheorghe Doja,

judeţul Ialomiţa şi având în vedere faptul că autoturismul deţinut în prezent  este într-o stare tehnică ce nu mai permite

transportul personalului în siguranţă, consider necesar şi oportun adoptarea unei hotărâri, conform proiectului de

hotărâre anexat.

 Primar,



 Ion CURELEA

                        ROMÂNIA
                JUDEŢUL IALOMIŢA
         COMUNA GHEORGHE DOJA
               Nr.    195 din 16.01.2023   

RAPORT
privind necesitatea şi oportunitatea aprobării

 unei hotărâri  pentru  aprobarea
 achiziţionării unui autoturism necesar bunei desfăşurări a activităţii 

la nivelul U.A.T. - comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

În conformitate cu: 

- prevederile O.G. nr. 80 din 30 august 2001  privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru

autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, cu modificările  şi completările ulterioare;

- prevederile Legii  nr. 368 din 19 decembrie 2022 a bugetului de stat pe anul 2023, cu modificările

şi completările ulterioare;

-  prevederile  art. 44  alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 46  alin. (3)  din Legea nr. 273/2006 privind

finanţele publice locale, cu modificările  şi completările ulterioare;

- prevederile art 11- art. 13  şi art.126- art. 141 din H.G.  nr. 395 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie

publică/acordului-cadru  din  Legea  nr.  98/2016  privind  achiziţiile  publice,  cu  modificările  şi

completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere:

- prevederile Hotărârii privind aprobarea   Bugetului local,  la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul

Ialomiţa, pe anul 2023;

- prevederile Hotărârii privind  aprobarea    Strategiei anuale de achiziţii publice a comunei Gheorghe

Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2023;

Propunem  adoptarea  unei  hotărâri  pentru   aprobarea  achiziţionării  unui  autoturism necesar  bunei

desfăşurări a activităţii la nivelul U.A.T. - comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa.

Pentru care am încheiat prezentul.

            Inspector contabilitate,                                     Consilier achiziţii publice,              
      Luminiţa PETRE                                                            Daniela-Mihaela CÎRSTEA



                               JUDEŢUL IALOMIŢA
    CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
        Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
    amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism

                      Nr. 198 din 16.01.2023      
AVIZ

la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE  
privind   aprobarea achiziţionării unui autoturism necesar bunei desfăşurări a activităţii 

la nivelul U.A.T. - comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism,
protecţia mediului şi turism,

În conformitate cu: 
- prevederile O.G. nr. 80 din 30 august 2001  privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru

autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, cu modificările  şi completările ulterioare;
- prevederile Legii  nr. 368 din 19 decembrie 2022 a bugetului de stat pe anul 2023, cu modificările

şi completările ulterioare;
-  prevederile  art. 44  alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 46  alin. (3)  din Legea nr. 273/2006 privind

finanţele publice locale, cu modificările  şi completările ulterioare;
- prevederile art 11- art. 13  şi art.126- art. 141 din H.G.  nr. 395 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie
publică/acordului-cadru  din  Legea  nr.  98/2016  privind  achiziţiile  publice,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere:
- prevederile Hotărârii privind aprobarea   Bugetului local,  la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul

Ialomiţa, pe anul 2023;
- prevederile Hotărârii privind  aprobarea    Strategiei anuale de achiziţii publice a comunei Gheorghe

Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2023;
Examinând:

- referatul de aprobare  nr. 196 din 16.01.2023   întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja;
- raportul    nr. 195 din 16.01.2023     al compartimentelor  contabilitate şi achiziţii publice;
- proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;
Cu unanimitate de voturi, fără a formula amendamente, propunem ca, în temeiul art. 129 alin. (1), art.

139 alin. (3) lit. a) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, să se adopte hotărârea  pentru achiziţionării unui autoturism necesar
bunei desfăşurări a activităţii, la nivelul U.A.T. - comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, conform proiectului
de hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,



                                       JUDETUL IALOMITA
          CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
                                 Comisia   juridică şi de disciplină,

                            Nr.  197 din 16.01.2023      

AVIZ
la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE  

privind   aprobarea achiziţionării unui autoturism necesar bunei desfăşurări a activităţii 
la nivelul U.A.T. - comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Comisia juridică şi de disciplină,
În conformitate cu: 
- prevederile O.G. nr. 80 din 30 august 2001  privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru

autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, cu modificările  şi completările ulterioare;
- prevederile Legii  nr. 368 din 19 decembrie 2022 a bugetului de stat pe anul 2023, cu modificările

şi completările ulterioare;
-  prevederile  art. 44  alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 46  alin. (3)  din Legea nr. 273/2006 privind

finanţele publice locale, cu modificările  şi completările ulterioare;
- prevederile art 11- art. 13  şi art.126- art. 141 din H.G.  nr. 395 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie
publică/acordului-cadru  din  Legea  nr.  98/2016  privind  achiziţiile  publice,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere:
- prevederile Hotărârii privind aprobarea   Bugetului local,  la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul

Ialomiţa, pe anul 2023;
- prevederile Hotărârii privind  aprobarea    Strategiei anuale de achiziţii publice a comunei Gheorghe

Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2023;
Examinând:

- referatul de aprobare  nr. 196 din 16.01.2023   întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja;
- raportul    nr.  195 din 16.01.2023   al compartimentelor  contabilitate şi achiziţii publice;
- proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;
Cu unanimitate de voturi, fără a formula amendamente, propunem ca, în temeiul art. 129 alin. (1), art.

139 alin. (3) lit. a) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, să se adopte hotărârea  pentru  achiziţionării unui autoturism necesar
bunei desfăşurări a activităţii, la nivelul U.A.T. - comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, conform proiectului
de hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia juridică şi de disciplină,


